B
昆明市五华区教育体育局文件

五教体发〔2019〕25号
关于对政协五华区九届三次会议

第19B31号提案的答复
尊敬的彭华军委员：

您提出的《关于提前谋划普惠性学前教育切实改善民生关切的建议》的提案我局已认真研究办理，现答复如下：

一、小区配建幼儿园摸底排查工作开展情况

2019年4月开始，按照国家、省、市的安排和部署，由五华区教育体育局牵头，规划五华分局、区住建局、区国土资源局等相关部门配合，共同开展城镇小区配建幼儿园摸底排查工作。截至目前，已形成汇总数据，并上报教育部专项系统。根据摸排情况，五华区自2010年11月国务院颁布实施《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》国发（2010）41号文件以来，累计规划建成居住规模在5000人以上的城镇小区19个，配套建设幼儿园19 个，新增230班，合计建筑面积57504.42㎡。另外，根据各部门提供的统计数据，五华辖区内尚有20余个新建小区配建教育基础设施正在建设过程当中（不在本次国家要求的统计之列）。

二、存在问题

根据本次排查的情况，自2008年实施“三旧改造”以来，尤其是2016年6月昆明市颁布实施《昆明市新建扩建居住区配套教育设施建设管理规定》（昆政办[2016]90号）以来，各新建扩建居住区都按照项目规划条件要求配建教育设施，极大改善了北市区和西北片区教育资源匮乏的局面。但同时，以下两个主要问题：

1. 移交不到位。按照文件要求，配建幼儿园应当移交属地教育行政部门，由教育行政部门举办公办幼儿园或委托办成普惠性民办幼儿园。根据本次摸排情况，2010年11月21日之后规划建设的小区配建幼儿园移交区教育的数量为0，仅有银河北庭小区配建幼儿园移交区国投公司，另有花香四季小区配建园由区国投公司回购，其余配建幼儿园产权均由社会力量持有。其成因主要为，配建幼儿园的土地取得方式为出让，项目土地招拍挂交易条件中没有强制要求配建幼儿园必须移交政府，其土地及建设成本均未纳入土地一级开发成本，幼儿园的产权为开发商自有。

2. 部分小区配建幼儿园不能满足小区适龄幼儿入园需求。结合实际情况，部分小区无配建幼儿园或配建幼儿园规模较小，如北市区天骄北麓小区、华龙人家小区等，无法满足业主子女入园需求。

3. 回购难度大。根据上述情况，各小区配建幼儿园的产权归属均有其历史成因，如要完成移交需先行由政府进行回购。回购需要大量政府财政投入，且该部分资金未纳入本年度预算，回购价格标准也无相关依据，同时，部分配建幼儿园产权已经过多次流转，存在产权所有人是否愿意出售的问题等等。

三、下一步措施

1. 将摸排情况报政府研究，明确下一步工作思路。

2. 对新申办小区配建幼儿园和难以实施回购的已设立配建幼儿园，引导举办普惠性民办幼儿园。

3. 对规划或配建不足的已建成小区，难以实施补建的，根据社会投资人的申请，选择位置适宜、条件具备、环境良好的独立场地，适当审批设立一定数量的幼儿园作为补充。

感谢您对五华区教育工作的监督关心和支持。

联系人及电话：侯海成  64108035
单位（印章）
2019年6月3日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”
— 6 —
— 3 —